I, 28, 18. notandum φθονερία, idem ap. Stob. p. 318.

I, 29, 34. ὁ δὲ ἄρεσκος] malim τε, quod praecedat ὅ τε γὰρ αὐθάδης cf. p. 1193, 13.

I, 30. p. 1193, 5. ὁ πάντα καὶ πρὸς πάντας εὐλαβούμενος] πρὸς Bkk. ex *M* edidit, καὶ πάντως Scaliger, ex proverbio dictum puto πάντα καὶ πάντας.

I, 31, 16. μήτ' αὐτὸς ἄγροικος ὄν] αὐτὸς γὰρ ἄγρ. M quod non intelligo, neque αὐτὸς stare potest, puto μήτ' αὐτὸς ἄγροικος.

I, 33, 28. ἔστι δὴ περὶ λόγους] recte et ex more editiones ante Bekkerum δέ. etiam I, 34, 1193 b, 2 legitur ἔστι δὴ, ubi scribendum δέ, I, 23 ἔστιν οὖν, ceteris in locis semper ἔστι δέ.

I, 34. p. 1193 b, 1. εἰ λάβοιμεν] ita et Ald. nisi quod λάβοιμεν. nescio unde Tauchn. ἂν λάβοιμεν. Sed melius οὖν λάβοιμεν. tum scrib. ἔστι δέ vid. ad p. 1193, 28. [primo quidem igitur, si accipiamus quid est iustum, est autem duplex vet. tr.] 9. ὁ δίκαιος] scrib. τὸ δίκαιον nam hoc explicat v. 24, 35, sed p. 1194 b, 29 ἡ δικαιοσύνη καὶ ὁ δίκαιος. 13. ὄντα] delet Scaliger, non male, sed tamen servari potest. 23. οἴονται] nonne οἴόν τε? 25. μισότης τις] dele τις, eadem definitionis verba ap. Stob. p. 318. 33. ἡ δικαιοσύνη ἐν δικαίῳ] hoc falsum; non enim ex iis quae dicta sunt sequitur; imo scribendum et hic ἡ δικ. καὶ τὸ δίκαιον ἐν ἴσῳ ut 24. 18. 12. 9. 35. at tum non quae sequuntur conveniunt, neque h. l. neque Nic. V, 6 solvere possum ut omnia satisfaciant. Litura sanes h. l. τὸ μὲν [δίκαιον ἐν τισι λέγεται δίκαιον, τὸ δ'] ἴσον τισιν ἴσον, τὸ δὲ μέσον τινῶν μέσον ut prius de persona πρὸς τινας, alterum de re ἐν τισιν intelligatur. 39. τὸν τὰ πολλὰ] et hic et in seqq. τὸν τὰ ὀλίγα dele τὰ. p. 1194, 4. Facile conicias οὕτως ὁ πολλὰ πρὸς τὸν ὀλίγα, ὡς δ' ὁ ὀλίγα πεπονηκῶς πρὸς τὸν τὰ . . πρὸς τὸν ὀλίγα. sed res et personae sunt distinguendae.

16. συνέχει δ' ἡ αὐτὴ ἀναλογία] δὴ αὕτη ἡ ἀναλογία scribendum.

27. εἴη τῇ ἕξει ὀρμηῆν] scrib. εἴη τις ἕξις ὀρμηῆν conf. Nic. p. 1134, 1.

32. ὁ οὐκ ἐστὶ] del. ὁ sed non sine causa sequitur τὸν ἐλεύθερον.

33. οὐκ ἔστι] imo οὐχ ἅπαξ ἔστι ut schol. Nic. certe sic vulgata stare nequit, ut illa notio semel ἅπαξ intelligatur neque addatur. [hoc dicit schol. Nic. fol. 67 b σαφέστερον εἶπεν ἐν τῷ πρώτῳ τῶν μεγάλων ἡθικῶν . . . εἰ γὰρ δοῦλος ἐλεύθερον ἐπληξεν. οὐχ ἅπαξ δεῖ τὸν δοῦλον ἀντιπληγῆναι ἀλλὰ καὶ πολλάκις. sic etiam vet. transl. non est iustum contra percuti semel sed multocicus. vertit itaque ἀντιπληγῆναι ἅπαξ ἀλλὰ num ex ingenio an ex libro hoc haustum est?] p. 1194 b, 15. ὑπ' αὐτοῦ] Bekk. ἀπ', desunt haec in Nicom. fort. delenda.

p. 1195, 1. μὴ εἰ . . οὐκ ἔστι] Scaliger μὴ δ' εἰ. sine causa, et cum praecedat ὡσαύτως vel parum apte, at quomodo μὴ esse potest pro

οὐκ? 22. οὐθένα] imo οὐ. ὥστε οὖν] alibi non inveni. 26. ἀδικήσει] scrib. ἀδικήσειεν. p. 1195 b, 34. ἀδικοίη] deest ἄν, sive post οὐδ' sive ante verbum, aut ἀδικεῖ scrib. optativus in conclusione est item p. 1196, 24.

I, 35. p. 1196 b, 6. τὸ μὲν οὕτως] μὲν γὰρ *M.* sed corr. μέντοι id quod verum, ex coniectura quidem ut vidimus in Eudemiis, sed hoc loco certa et vera. vers. 9 scrib. τὸ δὲ τοιοῦτον. 15. ἐστὶ δῆ] fort. ἔστω δῆ ut Nic. VI, 1 ὑποκείσθω de eadem divisione. 20. ὡσαύτως] hic dele ut cohaereant ὁσμὴ καὶ τὰς, tum vero v. 22 pro ὁμοίως δὲ lege ὡσαύτως. 35. ὑπὲρ ἀληθοῦς] scrib. τὰ ἀληθοῦς. p. 1197, 16. δ' ἦ] scrib. δῆ. 19. αὐτὸ τε] scrib. αὐτῆ vel αὐτῆ τις. 29. ταῦτα] ταῦτὰ melius est. p. 1197 b, 11. δ' ἦ] scrib. δῆ. 13. τῷ δυνατὸς βουλευέσθαι] deest εἶναι cf. p. 1199 b, 19. 27. ἐν τοῖς τοιοῦτοις τε καὶ περὶ ταῦτα] aut τούτοις aut τοιαῦτα. 33. ἐν τῷ αὐτῷ τυγχάνουσιν] imo add. ψυχῆς μορῖφ. 35. ψυχῆς] imo σοφίας, sed lacunam esse alibi indicavimus. p. 1198, 1. καθ' ἐκάστην] add. vel intellig. ἀρετήν, v. c. in σωφροσύνη est appetitus πρὸς τὰ σώφρονα. ἔστι] scrib. εἰς scil. ἀρεταί. 3. ἐπαινεται ἐπιγινόμεναι] quae natura sunt, non sunt laudabiles, sed si λόγος accedit tales fiunt. malim tamen γινόμεναι cf. v. 19 coniecti καὶ ἐπαινεται ut v. 22. 31. 15. οὐδ' οὕτως] malim οὗτοι. 25. recte *M.* καὶ ἐπαινεται. idem codex pro διὰ τὸ τῶν καλῶν πρακτικαί, quod additum εἶναι flagitat et Scaliger addidit, acutius διό τι praebet. [virtutes propter hoc quod bonorum operativae et laudabiles sunt vet. tr.] 31. αὐτῆ] scrib. αὐτή. p. 1198 b, 2. ὑπηρετικὸς] scrib. ὁ ὑπηρετής ut supra v. 35. [τοῦ αὐτοῦ τούτου οὐ ποιητικὸς καὶ ὁ ὑπηρετικὸς rectius Bonitz.] 6. αὐτῆ προστάξει] scrib. ἄν αὐτῆ προστάξῃ. 18. σχολὴν καὶ τὸ] melius σχολὴν τοῦ ποιεῖν.

II, 1. 30. τῶν] καὶ Casaubonus, fort. delendum, et verba transponenda ἐβούλετο μὲν, οὐκ ἠδυνήθη δὲ καθ' ἕκαστα διορίσαι, ὁ τοιοῦτος, de re conf. Rhet. I, 1.

II, 2, 37. καὶ γινώσκων om. *M.* non male, certe abesse possunt, additaque esse credas ut melius sententia procederet. [et agnoscens v. tr.] p. 1199, 1. ἐστὶ μὲν οὖν οὐκ ἄνευ ἐπιεικείας ἢ εὐγνωμοσύνης] at quomodo hoc sequitur ex iis quae praecedunt? contrarium potius exspectamus οὐκ ἄνευ εὐγνωμοσύνης, ἢ ἐπιείκεια. prius enim est κρίνειν,

deinde sequitur τὸ πράττειν. Tamen autorem ita verba posuisse dubitare licet. nam tum primum εὐγνωμοσύνην et deinde ἐπιείκειαν locasset; adde v. 5 de εὐβουλία quae dicuntur ἔστι δὲ οὐκ ἄνευ φρονήσεως· ἡ μὲν γὰρ φρόνησις πρακτικὴ τούτων ἐστίν, ἡ δ' εὐβουλία ἕξις. nam hic contrarium dicendum erat. prior est ἕξις, deinde accedit πρακτόν. nescio igitur quid autor voluerit.